
P.Iva: 00493580187 

 
Oggetto: Nomina del Segretario Comunale quale Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (RPCT). 

 

IL SINDACO 

 

Vista la L. 6 Novembre 2012, n. 190. pubblicata sulla G.U. del 13 Novembre 2012, n.265, 

avente ad oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della 

illegalità nella pubblica amministrazione", emanata in attuazione dell'art. 6 della 

Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la Corruzione, adottata 

dall'Assemblea Generale ONU in data 31 Ottobre 2003, nonché degli artt. 20 e 21 della 

Convenzione Penale sulla Corruzione siglata a Strasburgo il 27 Gennaio 1919; 

 

Visto il D. lgs. 14 Marzo 2013, n. 33. recante "Disposizioni in materia di riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni", predisposto in attuazione dei principi e dei criteri di 

delega previsti dall'art. 1, comma 35, della L. 6 Novembre 2012, n. 190; 

 

Considerato che il D. lgs. 14 Marzo 2013, n. 33, all'art.1, definisce la trasparenza come 

"accessibilità totale delle informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività delle 

Pubbliche Amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul 

perseguimento delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche", riprendendo 

la nozione di trasparenza già introdotta dall'art. 11 del D.lgs. 27 Ottobre 2009, n. 150, e ss. 

mm, ed ii, e prevedendo, tra l'altro, la nomina di un apposito Responsabile; 

 

Visto il D. lgs. 29 Maggio 2016, n. 97. "Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

Novembre 2012, n. 190, e del D.Lgs. 14 Marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della L . 7 

Agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche"; 

 

Considerato che la L. 6 Novembre 2012, n. 190, prevede che, accanto all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione, che opera a livello nazionale, presso ogni Pubblica Amministrazione sia 

presente anche un Responsabile della Prevenzione della Corruzione (c.d. R.P.C.), il quale, a 

seguito dell'entrata in vigore del D.lgs. 29 Maggio 2016, n. 97, è divenuto anche Responsabile 

della Trasparenza, qualora non sia diversamente previsto; 

 

Visto l'art.1, comma 7, della l. 6 Novembre 2012, n.190, il quale, a seguito delle modifiche 

apportate dal D.lgs, 29 Maggio 2016, n. 97, dispone che "negli Enti Locali, il Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza è individuato, di norma, nel 

Segretario o nel Dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione”; 

 

Visto l'art. 1, comma 7, della L. 6 Novembre 2012, n. 190, il quale, a seguito delle modifiche 

apportate dal D.Lgs. 29 Maggio 2016, n. 97, oggi prevede che "il Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza segnala all'organo di indirizzo e 

 

Comune di Sant’Alessio con Vialone 
-Provincia di Pavia- 

Via Vittoria,18 - CAP 27016 

Tel.0382/954864 – fax 0382/953814 

email: protocollo@comune.santalessioconvialone.pv.it 

 



all'organismo indipendente di valutazione le disfunzioni inerenti all'attuazione delle misure 

in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza e indica agli uffici competenti 

all'esercizio dell'azione disciplinare i nominativi dei dipendenti che non hanno attuato 

correttamente le misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza"; 

Visto il D. lgs. 8 aprile 2013, n. 39, relativo alle disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, 

n. 190; 

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali" e ss. mm. ed ii.; 

Visto il D.Lgs. 31 Marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ed ii., recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche "; 

Vista la Convenzione del 7 aprile 2025, con la quale i Comuni di Caselle Landi (LO), 

Sant’Alessio con Vialone (PV), Trovo (PV), Val di Nizza (PV) e Romagnese, hanno 

convenzionato a norma dell’art. 98 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.P.R. n. 465/97, 

l’ufficio di Segretario Comunale 

Visto il decreto n. 3 del 5 maggio 2025 con il quale, in ossequio alla predetta Convenzione, il 

Sindaco del Comune capo convenzione (Caselle Landi) ha nominato il Dott. Sebastiano 

Tomagra quale Segretario Comunale dei Comuni citati; 

Considerato che, a far data dal 12 maggio 2025 il Dott. Sebastiano Tomagra ha preso servizio 

quale Segretario dei Comuni di Caselle Landi (LO), Sant’Alessio con Vialone (PV), Trovo 

(PV), Val di Nizza (PV) e Romagnese (PV) e che allo stesso ai sensi dell'art. 1, comma 7, 

della L. 6 Novembre 2012, n. 190, va attribuito il ruolo di Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale. 

 

DECRETA 

 

1. di DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di NOMINARE, ai sensi e per gli effetti della legge 6 Novembre 2012, n. 190, il Dott. 

Sebastiano Tomagra, Segretario Comunale del Comune di Sant’Alessio con Vialone, 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'ente; 

 

3. di DARE ATTO che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione dovrà attuare 

quanto disposto dalla L. 6 Novembre 2012, n. 190, e ss. mm. ed ii. e dal d.lgs. 14 Marzo 

2013, n. 33; 

 

4. di STABILIRE che al Dott. Sebastiano Tomagra spetta il compito di predisporre e 

aggiornare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, del 

Comune di Sant’Alessio con Vialone, confluito nel Piano integrato di attività e 



organizzazione, nella Sezione “Anticorruzione e trasparenza” di quest’ultimo documento 

programmatico, come previsto dall’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito in L. 6 agosto 2021, n. 113; 

 

5. di DARE ATTO che l'affidamento dell'incarico di Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza non determina in favore del Dott. Sebastiano Tomagra 

alcun compenso economico aggiuntivo; 

 

6. di DARE ATTO che la durata della presente determina non può, in ogni caso, eccedere il 

mandato amministrativo del sottoscritto Sindaco; 

 

7. di COMUNICARE il presente provvedimento al Segretario Comunale, al Revisore dei 

Conti e a tutti i responsabili di Posizione Organizzativa del Comune di Sant’Alessio con 

Vialone; 

 

8. di PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di 

Sant’Alessio con Vialone nella sezione "Amministrazione Trasparente" - "Altri 

contenuti/Prevenzione della Corruzione"; 

 

9. di DISPORRE l’invio dei dati relativi alla presente nomina all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) secondo le modalità all'uopo stabilite. 

 

 

 

IL SINDACO 

Ivana Maria Cartanì 

(firmato digitalmente) 

 


		2025-05-23T08:19:09+0000
	Cartani' Ivana Maria




